37 Romam... est] translata est Romam DG₁ **39** die] die Cap. II PG₁
47 quam] Romanam ecclesiam AL₂; DG₂ **48–51** quasi...fuerit]
 episcopi, qui voluerint uel quibus necesse fuerit, quasi ad caput DG₂
52–54 suffugere...eamque] fehlt DG₃

55 eamque appellare^e debent^f, ut inde accipient tuitionem^g
 h et liberationem, unde acceperunt informationemⁱ
 atque consecrationem.

V630: Quod episcopis quibus necesse fuerit appellare sedem
 romanam minime convenit denegare
 Quod^j omnibus minime convenit denegare^l episcopis,
 60 sed absque^m ullaⁿ custodia <VD38, f. 132va> aut
 excommunicatione^o vel damnatione^p aut exspoliatione
 libere^q ire^r concedatur. Simulques idem^t inspirante
 domino constituerunt, ut^u nulla fieret synodus praeter
 eiusdem sedis auctoritatem^v, <I83, f. 139ra> nec^w x
 65 nullus^y episcopus^z, nisi in^a legitima synodo suo
 tempore apostolica auctoritate convocata^b super
 quibuslibet criminibus pulsatus^c audiatur vel iudicetur^d,
 quia^e, ut paulo superius praelibatum^f g est, <O93, f.

54 e appellare debent korrig. aus appellare Bcan4 | f debent fehlt I83 | g am Rande Defensionem VD38 **55** h tuitionem et liberationem korrig. aus tuitionem I83 | i am Rande Doctrinam VD38 **59** j am Rande Nota I83 | k Quod] Quod in I83; Bcan4 | l denegari E97 **60** m absque ulla korrig. aus absque Bcan4 | n ulla korrig. aus ullo V630; ulla fehlt I83; SG670; S105 **61** o excommunicatione korrig. aus excommunicationem I83 | p dampnationem P9629 **62** q libere] libere eis korrig. aus libere P9629; libere eis SG670; S105 | r irae P9629 | s am Rande z V630; am Rande drei Punkte N442 | t idem] id est P9629 **63** u in O93 **64** v auctoritate O93; P9629; N442; I83 | w am Rande z V630 | x nec nullus episcopus, nisi in legitima synodo suo tempore apostolica auctoritate fehlt I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 **65** y ullus V630; N442; E97 | z episcopus, nisi in legitima synodo suo tempore apostolica auctoritate VD38 a in fehlt V630; P9629 **66** b convocatis I83; convocatus VD38; P102; BII13; convocata] convocata vel korrig. aus convocata SG670; convocatus korrig. aus convocata Bcan4 **67** c pulsatos V630; pulsatus korrig. aus pulsatis P9629 | d iudicetur] iudicetur episcopus korrig. aus iudicetur P9629; iudicetur episcopus SG670; S105 **68** e quia ut] quia vero ut korrig. aus qui vero SG670; qui vero S105 | f am Rande breviter dictum VD38 | g praelatum I83; SG670; S105; praelibatum korrig. aus praelatum Bcan4

62–64 Simulque... auctoritatem] Cass. hist. trip. IV. 9. aut Ben. II. 381. Cf. infr. c. 10, Iul. 6, 11, 13, Fel. II. pp. 2, Dam. 9, Pelag. II. pp. ep. 1. **64–67** nec... iudicetur] Ben. II. 381. aut c. 2. Angilr. (confl. ex c. 15. conc. Antioch., Cassiod. 1.c, Ebbonis Rhem. apologet... "compulsus ad tribunal palatinum non ad synodalem sanctorum patrum conventum, quo violenter non licet trahi, sed magis liberum canonice convocari episcopum"). Cf. infr. c. 10, Iul. 5, Dam. 9. **68–71** quia... finienda] sec. Innoc. I. ep. ad Vict. Rothom. c. 3. (H. no. 7.), Ben. II. 381. III. 109. Cf. Anacl. 17, 34, Zeph. 6, Gai. 7, Iul. 5, Vigil. 7, Pelag. II. pp. ep. 1.

55–56 liberationem... atque] fehlt DG₂ **59** denegare] denegari DG₂
65 nullus] ullus AL₂

29vb> episcoporum iudicia^h et summarum causarum
 negotia sive cuncta dubiaⁱ apostolicae sedis^j 70
 auctoritate^k sunt agenda et finienda,
 V630: De retractandis negotiis si romanę ecclesię pontifex
 praeceperit
 et omnia comprovincialia^l negotia perm̄ huiusⁿ sanctae
 universalis et^p apostolicae ecclesiae sunt^q retractanda^r, 75
 si^s huius ecclesiae pontifex <SG670, p. 278b>
 praeceperit. Nec^t cui^u liceat sine praeiudicio Romanae
 ecclesiae^v, quae^w in omnibus <S105, f. 102r> causis
 debetur^x reverentia^y custodiri relictis his^z sacerdotibus^a,
 qui^b in eadem provincia dei ecclesias^c nutu^d divino 80
 gubernant, ad alias convolare <V630, f. 66va>
 <BII13, f. 116va> provincias vel aliorum^e
 provinciarum episcoporum iudicium expeti^f g vel pati^h,
 <P9629, f. 40v> <E97, f. 75rb> sed omnibus eiusdem 85
 provinciae episcopis congregatis iudiciumⁱ auctoritate
 huius^j sedis terminetur, quod tamen, ut^k praefatum^l est,

69 ^h iudicia fehlt SG670; S105 **70** ⁱ dubio P102 | ^j sedis
 auctoritate] secundum auctoritatem korrig. aus secundum auctoritate
 P102 **71** ^k auctorite S105 **74** ^l comprovincialia] cum provinciali
 I83; conprovincialium VD38; P102; comprovincialium korrig. aus
 cumprovinciali Bcan4; conprovincialum korrig. aus conprovincialum
 BII13 | ^m per fehlt E97 | ⁿ vim V630 **75** ^o universalis et
 apostolicae ecclesiae sunt auctoritatem] auctoritatem universalis
 apostolice ecclesiae sunt SG670; S105 | ^p et fehlt I83; VD38;
 SG670; Bcan4; P102; BII13 | ^q sunt] sunt auctoritatem korrig. aus
 sunt Bcan4; sunt auctoritatem S670; S105; auctoritatem sunt
 P102; BII13 | ^r retractanda] retractanda iudicio E97 **76** ^s sicut
 korrig. aus si SG670 **77** ^t Ne cui korrig. aus Nec cui V630 | ^u alicui
 N442; I83; SG670; Bcan4; S105 **78** ^v eccliesiae BII13 | ^w cui
 N442; I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; BII13; S105; cui
 korrig. aus cui quae V630 **79** ^x debet E97 | ^y am Rande honor
 VD38 | ^z his sacerdotibus] his korrig. aus his omnibus SG670 | ^a
 omnibus I83; SG670; S105 **80** ^b quae P9629 | ^c ecclesia VD38 | ^d
 am Rande iussione VD38 **82** ^e aliarum I83; VD38; Bcan4; E97;
 BII13; aliorum] aliarum prius N442 **83** ^f am Rande exquiri | ^g
 expetere E97 | ^h am Rande sustinere VD38 **85** ⁱ iudicium O93 **86** ^j
 huius korrig. aus eius P9629 | ^k am Rande ut praedictum est
 VD38 | ^l profatum N442

74–77 et...praeceperit] ep. Hadriani c. 7. conc. Sard. aut Ben. III. 349.
 aut 39. Angilr. Cf. Iul. 12. **77–86** Nec...terminetur] sec. Inn. ep. cit.
 (version. Cod. Quesnell. in ed. op. Leon. M. fratr. Ballerini. III. p. 206.)
 Cf. Dam. 19. **86–88** quod...retractandum] sec. c. 7. tit. conc. Sard. D.
 (Cf. Vict. 5, Sixt. II. pp. 2, Iul. 12.)

75 sunt] auctoritatem AL₂ **77** cui] alicui AL₂ **78** quae] cui AL₂
82 aliorum] aliarum AL₂

per eius^m vicarios, si libueritⁿ, <VD38, f. 132vb> erit
retractandum^o et, quicquid iniuste actum est^p,
reformandum^q ^r.

- 90 Pastoralis ergo cura officii nos admonet et^s destitutis^t
succurrere et cuncta neglecta^u vel^v male acta
reformare, ut ignis ille, quem dominus veniens misit
in terram^w, motu^x <N442, f. 64rb> crebrae^y ^z
meditationis^a agitatus^b sic calescat, ut <I83, f. 139rb>
95 ferveat, et sic inflammetur, ut luceat. Saepe^c enim
dicendum et agendum est, quia male pullulantia^d ^e
fraterna caritate oportet resecati^f, ut^g bona crescendi et
augmentandi^h ⁱ amplissimum^j ^k locum inveniant.
Nolite <SG670, p. 279a> ergo, ut ait^l apostolus,
100 plures fieri magistri, fratres mei, scientes, quoniam^m
magisⁿ ^o iudicium sumitis^p. In multis enim offendimus^q
omnes.

Bcan4: III

P102; BII13: III De lingua bona et^r mala

- 105 [H. 3] Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est
vir, potest^s etiam freno^t circumducere^u ^v totum corpus.
Si^w autem equorum^x frenos in ora mittimus ad

87^m interlinear scilicet sedis SG670 | ⁿ am Rande placuerit VD38
88^o retractandum] et tractandum SG670; S105 | ^p est fehlt VD38;
P102; BII13 89^q am Rande restaurandum VD38 | ^r reformandum
korrig. aus remandum VD38 90^s et fehlt N442; I83; VD38;
SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 | ^t am Rande derelictis VD38
91^u neglecta vel korrig. aus neglecta SG670 | ^v vel fehlt S105
93^w terra P9629; VD38 | ^x am Rande motione VD38 | ^y am
Rande spisse assidue VD38 | ^z crebro korrig. aus crebra V630;
crebro E97 94^a emendationis V630; E97 | ^b agitatur P9629 95^c
Sape I83 96^d am Rande Nascentia crescentia VD38 | ^e
pullulantia korrig. aus pullulantie P9629 97^f am Rande abscidi
VD38 | ^g et I83; Bcan4 98^h am Rande amplificandi VD38 | ⁱ
autumentandi korrig. aus aut metendi P9629; augmetandi S105 | ^j am
Rande ditissimum VD38 | ^k amplissimum korrig. aus aplissimum
BII13 99^l ait apostolus] apostolus ait V630 100^m quoniam]
quotiam inde korrig. aus quoniam SG670 101ⁿ interlinear vel
maiis E97 | ^o malus VD38; maius P102; BII13 | ^p sumetis VD38;
P102; BII13 | ^q am Rande peccamus VD38 104^r et] et lingua
BII13 106^s Potens P9629 | ^t am Rande moderamine VD38 | ^u am
Rande regere temperare VD38 | ^v circumduci korrig. aus
circumducere SG670 107^w Sic korrig. aus Si SG670; Sic E97 | ^x
aequorum O93; N442; equorum korrig. aus aequorum SG670;
equis E97

90–92 Pastoralis...reformare] Greg. M. ep. VII. 21. (2, 866.)